
  C o p i a  
 
 

COMUNE DI VALPERGA  
Città Metropolitana di Torino 

 
 
 
 

Determinazione del Responsabile 
 
 

SETTORE SERVIZI GENERALI 
 
 

N. 239 del 11/08/2016 
  
 

Responsabile del Servizio : Rag. Antonietta MANCUSO 
 
 
 
 

OGGETTO : 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 LETT. B - D.LGS 50/2016 PER 
APPALTO SERVIZIO DI  TRASPORTO SCOLASTICO CON SCUOLABUS 
COMUNALE PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° 
GRADO ANNI SCOLASTICI  2016/2017 - 2017/2018. APPROVAZIONE VERBALE DI 
GARA - AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA RASTEL BOGIN SNC  DI RIVAROLO C.SE 
- CIG. Z1E1A98448      
 
 

 

 

L’anno duemilasedici addì undici del mese di agosto nella sede comunale il sottoscritto in 

qualità di responsabile del servizio, adotta la seguente determinazione; 

 



n. 239 del  11/08/2016/SETTORE SERVIZI GENERALI 

 
 
OGGETTO :  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI ART. 36 LETT. B - D .LGS 50/2016 PER APPALTO 

SERVIZIO DI  TRASPORTO SCOLASTICO CON SCUOLABUS COM UNALE PER GLI 
ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA E SECONDARIA DI 1° GRA DO ANNI SCOLASTICI  
2016/2017 - 2017/2018. APPROVAZIONE VERBALE DI GARA - AGGIUDICAZIONE ALLA 
DITTA RASTEL BOGIN SNC  DI RIVAROLO C.SE - CIG. Z1E 1A98448      
      

 
IL RESPONSABILE SERVIZI GENERALI  

 
Visti: 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 12.04.2016, resa immediatamente eseguibile, 
ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2016/2018 e documento unico di 
programmazione (D.U.P.) con relativo aggiornamento”; 
 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 14.04.2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’anno 2016, che individua le missioni ed i programmi di bilancio 
affidati alla gestione del sottoscritto, unitamente alle dotazioni finanziarie, demandando allo stesso 
di dare corso all’espletamento delle procedure per il raggiungimento degli obiettivi assegnati,  nei 
limiti degli stanziamenti ivi previsti; 
 
Premesso che: 
 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 21/07/2016, veniva approvato il 
Capitolato Speciale di appalto, composto da n. 29 articoli per l’appalto del sevizio di 
trasporto scolastico con scuolabus comunale per gli alunni della scuola primarie e 
secondaria di 1° grado anni scolastici 2016/2017 e 2017/2018, e forniti gli indirizzi al 
responsabile del servizio per le procedure d’appalto; 

 
- con determinazione del responsabile settore servizi generali n. 209 del 21/07/2016: 

� si avviava la  procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 lett. b, del D.Lvo n. 50/2016 e 
con il criterio di cui all’art. 95 comma 3 lett. a, dello stesso D.Lgs. 50/2016, offerta 
economicamente vantaggiosa; 

� si approvava la lettera di invito predisposta in base alle disposizioni del capitolato 
speciale di appalto e l’elenco degli operatori economici da invitare di cui si ometteva  
la pubblicazione; 

 
Considerato che sono stati pubblicati ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs 50/2016  il Capitolato d’appalto 
e la bozza di  lettera di invito in data 22 luglio 2016; 
 
Dato atto che: 

- entro il termine per la presentazione delle offerte delle ore 12,00 del 10 agosto 2016, 
risultano pervenute  n. 2 plichi contenente l’ offerta; 
- che l’aggiudicazione è prevista con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 95 c. 3 D.Lgs. 50/2016; 

 
Richiamata la determinazione del responsabile servizi generali n. 228 del 11 agosto 2016,  con la 
quale si è proceduto alla nomina della commissione giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 
50/2016;  
 



 
Visto il verbale della commissione giudicatrice in data 11 agosto 2016, allegato alla presente 
determinazione, con il quale si propone di aggiudicare il servizio alla ditta RASTEL BOGIN snc di 
Rivarolo Canavese; 
 
Vista la regolarità della procedura; 
 
Dato atto che il codice identificativo CIG da riportare sui pagamenti  è  Z1E1A98448; 
 
Verificato che la ditta è in regola con il DURC; 
 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto ai sensi degli artt. 107 e 
109 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
Dato atto che il sottoscritto Responsabile con la sottoscrizione del presente provvedimento ne 
attesta la sua regolarità tecnico – amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.L.vo n.267/2000 
s.m.i., essendo lo stesso  rispondente  ai dovuti parametri di legge, 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto ai sensi del T.U.E.L. 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Di approvare il verbale della commissione giudicatrice in data 11 agosto 2016, dalla quale 
risulta la proposta di aggiudicazione del servizio di trasporto scolastico con scuolabus 
comunale per alunni scuola primaria e secondaria di primo grado residenti nel Comune di 
Valperga e Pertusio  anni scolastici 2016/2017 – 2017/2018, alla ditta  RASTEL BOGIN 
s.n.c. di Rastel Bogin Giovanni & C. -  Via Micono  8 - 10086  RIVAROLO C.SE  (TO),. 
 

2) Di approvare la proposta di aggiudicazione del servizio in parola, a favore della ditta 
RASTEL BOGIN s.n.c. di Rastel Bogin Giovanni & C. - Via Micono 8 - 10086 
RIVAROLO C.SE  (TO),  

 

3) Di aggiudicazione alla ditta  RASTEL BOGIN s.n.c. di Rastel  Bogin  Giovanni & C. -  Via 
Micono  8 - 10086  RIVAROLO C.SE  (TO) – CF e PI 09689090018, al prezzo giornaliero 
di € 63,05 oltre IVA 22%, al netto del ribasso offerto del 3,00%  sul prezzo posto  a base di 
appalto e per complessive € 21.689,20 oltre IVA 10% per gli anni scolastici 2016/2017 – 
2017/2018. 
 

4) Di dare atto che il presente atto diventa efficace, non appena saranno accertati i requisiti  
previsti dal D.Lgs. 50/2016; 
 

5) Di dare atto che la spesa  complessiva di € 23.858,12 (IVA inclusa)  è impegnata come 
segue: 
Bilancio 2016 
€ 2.496,78  alla missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 cap 1418.  "Spese 
per i trasporti scolastici  effettuato da terzi"  
€ 2.496,78 alla missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 cap 1398/5 
"Convenzione servizio scuola  media - spesa trasporto alunni"  
Bilancio 2017 



€ 5.964,53 alla missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 cap 1418.  "Spese 
per i trasporti scolastici  effettuato da terzi"  
€ 5.964,53 alla missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 cap 1398/5 
"Convenzione servizio scuola  media - spesa trasporto alunni"  
Bilancio 2018 
€ 3.467,75 alla missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 cap 1418.  "Spese 
per i trasporti scolastici  effettuato da terzi"  
€ 3.467,75 alla missione 04 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 103 cap 1398/5 
"Convenzione servizio scuola  media - spesa trasporto alunni"  
 

6) Di pubblicare l’esito della procedura negoziata all’albo pretorio del Comune di Valperga  e 
sul sito internet comunale, nel rispetto degli obblighi di cui all’art.  37 del D.Lgs. n. 33/2013 
e  dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, fermo restando quanto previsto  all’art. 120 – comma 2 bis 
del D.Lgs 2 luglio  2010, n. 104, come modificato dall’articolo 204 – comma 1  - lett. b) del 
D.Lgs 50/2016; 
 

7) Al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 16 aprile 
2013, n.62, concernente “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti 
pubblici, a norma dell'art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165” e le più specifiche 
disposizioni del Codice di comportamento approvato dal Comune di Valperga con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 119 del 19/12/2013 e che in caso di violazione il 
contratto è risolto di diritto; 

 

8) La presente determinazione è sottoposta al controllo di regolarità amministrativa ai sensi del 
regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 3.1.2013 e 
modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n.  19 del 12.4.2016, in riferimento 
all’art. 147 e segg. TUEL e legge 213/2012, e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole. 

 



Contro il presente provvedimento è ammesso, da parte di chiunque ne abbia interesse, ricorso:  
1 - Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le  modalità di 

cui alla legge 6.12.1971 n. 1034, come modificato dalla Legge 21.7.2000 n. 205; 
2 - Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione, ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 

n. 1199. 
 
VALPERGA  11/08/2016 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Rag. Antonietta MANCUSO 
 
 

_________________________________________________________________________ 
 
   Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i., si appone il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, per l'esecutività 
Impegno registrato n. _______ di €_____________________ sul capitolo ___________ 
competenza/residuo ___________del bilancio___________  

 
Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. n° 78/2009, convertito con modificazioni dalla 
Legge n. 102/09, si attesta che il presente impegno e conseguente pagamento sono compatibili 
con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica 

 
Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 
e s.m.i. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.F. 
 

F.to Dott. Umberto BOVENZI 
VALPERGA  11/08/2016 

_________________________________________________________________________ 
 

N. 539  DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI ALL’ALBO P RETORIO  
 
La  presente determinazione, viene pubblicato all’albo pretorio on line (art. 32, Legge 69/2009) per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000 e art. 24 comma 7 
del vigente regolamento uffici e servizi).  
 

DAL     20-ago-2016     AL  04-set-2016  
 

VALPERGA  20-ago-2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to Dott.ssa  Antimina Mancino 
_________________________________________________________________________ 

 
 

E' copia conforme all'originale da servire ad uso amministrativo. 
 
VALPERGA20-ago-2016 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
________________________________ 

 


